[bookmark: _GoBack]ZJAC56-2020-0004

杭州市城市管理局文件

杭城管局﹝2020﹞127号

关于加强城管行业企业自愿招标行为
监督管理的通知

各区、县（市）城管局、各城管行业企业：
为进一步规范和监管城管行业企业自愿招标行为，根据《中华人民共和国招标投标法》、《中华人民共和国招标投标法实施条例》、《浙江省招标投标条例》，现将有关事项通知如下：
一、监督管理范围
除法律法规规定必须招标的项目外，城市管理部门行政监督管理范围的市政公用、市容环卫企业（以下简称城管行业企业）自愿采用招标方式进行的货物和服务采购，由城市管理部门负责实施监督管理,依据《中华人民共和国招标投标法实施条例》第四条、《浙江省招标投标条例》第五条等法律法规规定，已有明确行政监督部门的项目除外。市城市管理部门的行政监督管理范围为市政设施、公用事业、环境卫生、市容景观行业，区、县（市）城市管理部门的行政监督管理行业与市城市管理部门如有不一致的，以区、县（市）城市管理部门经批准的机构职能为准。
二、监督管理职责
市城市管理部门负责监督城管行业市属国有企业自愿招标行为，指导区、县（市）城市管理部门实施城管行业企业自愿招标行为的监督管理。
区、县（市）城市管理部门负责监督城管行业区属国有企业以及注册地在本辖区的民营企业自愿招标行为。
三、监督管理内容
1.市和区、县（市）城市管理部门应设立并公布24小时监督电话，受理投标人或者其他利害关系人的投诉。投标人或者其他利害关系人认为城管行业企业自愿招标投标活动不符合法律法规规定的，可以自知道或者应当知道之日起10日内向城市管理部门投诉。投诉应当有明确的请求和必要的证明材料。依据《中华人民共和国招标投标法实施条例》第二十二条、第四十四条规定事项投诉的，应当先向招标人提出异议，异议答复期间不计算在上述规定的期限内。
2.市和区、县（市）城市管理部门应当自收到投诉之日起3个工作日内决定是否受理投诉，并自受理投诉之日起30个工作日内作出书面处理决定；需要检验、检测、鉴定、专家评审的，所需时间不计算在内。投诉人捏造事实、伪造材料或者以非法手段取得证明材料进行投诉的，城市管理部门应当予以驳回。城市管理部门处理投诉，有权查阅、复制有关文件、资料，调查有关情况，相关单位和人员应当予以配合。
3.城管行业企业应当依照法律法规规定，公开、公平、公正地实施自愿招标活动，并在招标文件中注明城市管理部门的监督电话。在招标投标过程中，招标人如收到投标人或者其他利害关系人异议的，应当在规定时间内作出答复，并及时将异议及处理情况报告城市管理部门。
四、实施时间
本通知自印发之日起1个月后实施。

附件：城市管理部门监督电话

        杭州市城市管理局
2020年9月28日

附件
城市管理部门监督电话

市城管局：85170431
上城区城管局：86752551
下城区城管局：4008896501
江干区城管局：86430110
拱墅区城管局：88902239
西湖区城管局：85129751
西湖风景名胜区城管局：87179617
滨江区城管局：86682345
钱塘新区城管局：86926635
萧山区城管局：83816199
余杭区城管局：89163393
富阳区城管局：63131123
临安区城管局：63723111
建德市城管局：64719783
桐庐县城管局：13396567693（白天）
13372400212（夜间）
淳安县城管局：64837916（投诉热线）
18268061178（24小时值班电话）
- 4 -

- 1 -